[340] 1718–1719 CV LFSV (VUB RS, f. 2, DC-5, p. 37-38).

A primis diebus mensis Julii anni 1718 ad diem 30 Julii anni 1719 Missio Zagelliana integro anno vix non in continuo constituta cursu ternas potissimum fecit excursionses in provincias uti inter se dissitas, sic etiam moribus et superstitionibus adeo diversas.

In prima earum aestivas inter fruges densa superstitionum reperit Zizania, ex illa prognata semente, quam sparsim per domos agricolarum disseminarunt veneficae ex avernalis genii informatione edoctae, docentesque per probationem certorum verborum, aut positionem quorundam signorum, quomodo medendum vulneribus, morbis variis, morsibus serpentum, quomodo divinandum etc. Haec infelix superstitionis herba, hoc execrandae divinationis solium, ut eradicaretur, atque in foro sacramentalis poenitentiae combureretur, et concionatoria

exedra, et sacrae exhomologesi destinata, eo eventu insudavit cathedra, ut ii divinatores et diabolicae medicinae doctores resipuerint circa 500.

In aliam demum Lituaniae partem autumnales inter maturos hortorum fructus nostra excurrans missio non contemnendum hunc carpsit fructum, quod adhuc vigere ethnicismum in septentrione rescivisset. Adhuc enim cum prono sui nominis cultu in agrorum ore quinque resonant deastri: Sol scilicet, Luna, Fulmen, Ignis et Panis dii (vulgo *Diewaytiew*) passim a rudibus nominantur. Adhuc igni superstitioso ritu praestantur libamina. Ethnicis sacrificiis adhuc colitur tellus, similiterque penates dii. Ad epulas solent invitari et tractari defunctorum animas; quod veluti rationi dissonum, ita ethnicismo proprium eliminare cum insudaremus, in hyeme ac in autumno hic fuit laboris fructus, quod ex parte christiani, ac simul ex aliqua parte pagani ethnicos suos ritus damnaverint ac in confessionibus ejuraverint homines plus quam mille.

Tertio denique ad missionem cum proficisceremur mense Martio, cum Martio martiales plane sumus auspicati dies, quando non tantum cum operibus diaboli, sed etiam cum ipsis daemonibus nobis pugnandum fuit. Namque 300 circiter domus incubos aut succubos habentes daemones, tum intra confessionem, tum extra illam implorabant a nobis contra eos auxilium, quos ut propulsaremus. Domorum instituta benedictio, grana s. Joannae praestita, atque salutaria in hunc finem adhibita monita, quibus instructi ne pauci a suis domibus avernales eliminaverint hostes. Ex iis femina una in Parochia Utenensi, quae acceptis granis S. Joannae, post absolutam rite confessionem et peractam domus suae benedictionem, audivit sequente una et altera nocte ad ianuam adstare daemonem incubum, qui feminam acerbe obiurgans, tam fortiter oclusas concutiebat ianuas, ut omnes domesticos e somno excitaverit, qui in duas partes ianuas scisas inveniunt, deo optimo persolverunt gratias, quod iam diabolus ad serio paenitentem mulierem ingredi non valeret, quam multoties antea violarat. Ad alios similiter rite confessos cum veniret Cacodaemon, qui prius fuerat intimus, ab eis consistebat remotus accedere non audendo ac dolenter exostulando: Cur id dixissent sacerdotibus? Taliter in trinis procedendo excursionibus, dum in prima consumpsissemus menses duos, in altera tres menses, in tertia menses quatuor, duplici methodo institutae fuere missiones, aliter nimirum in templis, et aliter in villis. In templis namque factae sunt in universum 27 missiones ad dies 12 [...] cum quotidianis geminis concionibus matutinis, Lituonica scilicet et Polonica, cum cathechesi pomeridiana, cum expositione V[enerabilis] sacramenti in dies, cum quotidianis processionibus, supplicationibus, missis cantatis, et vesperis. In villis vero fuerant missiones 12 cum quotidiana Lituonica exhortatione sola mane; a prandiis vero ad